⁶¹⁾ Etsi autem mundus omnibus aetatibus dedit insignes poenas libidinum, ut historiae testantur,

61) Etsi autem mundus omnibus aetatibus — — quos quidem Deo curae esse non dubitamus. (quibus verbis hic art. finitur) hic Editionis 3. locus in Ed. 4. sic retractatus est: Hanc igitur coniugij causam, quoniam nihil habet obscuri, pietati et bonitati tuae Imperator commendamus. Nam iniustam legem abolere gubernatores et possunt et debent. Et leges de coelibatu seu veteres, seu nouae, tantum sunt humani iuris in quo mitigando plurimum autoritas Ecclesiae ualere debet. (sic hic locus in extremu Pag. Confessionis in hac Ed. 4. correctus est, vide supra p. 345 sq. lin. 38. 39. „Errata.“

Quam multa possemus exempla commemorare ex omnium temporum ac gentium historijs, in quibus cernuntur horrenda exempla poenarum quae libidines secutae sunt. Inter causas diluuij fit mentio libidinum, postea quinque urbes hiati terrae ita absorptae sunt, ut monumentum poenae aeternum, lacus Asphaltites manserit, Cum Israhelitae discessissent ex Aegypto, et multi se consuetudine mulierum Moabitarum polluisent, duodecim Principes Tribuum suspensi sunt, et trucidata uiginti quatuor milia hominum. Funditus postea deleti Cananei, et nominatim inter causas, recensentur incesti concubitus. Aliquanto post secuta est clades Benjamin propter stupratam Leuitae coniugem. Deinde Dauid eiectus regno propter adulterium, Aliquoties et Ieremias haec tria Idolorum cultus, tyrannides et adulteria causas esse clamitat ingentium calamitatum quae oppresserunt uniuersam gentem Iudaeorum, cum in Babylonem captiua abduceretur.

Haec eo scripta sunt, ut statuamus Deum uere irasci uagis libidinibus et impuros ac incestos non casu in poenas ruere, sed puniri diuinitus, Ergo etiam Ethnicarum ciuitatum excidia nos de ira Dei aduersus haec scelera admonent. Euersa est Sibaris. Athenae, Sparta, Thebae collisae bellis ciuilibus poenas impudicitiae dederunt, Et Roma cum tot Nerones et Heliogabalos habuisset, tandem concidit, undique dilacerato Imperio, armis Barbaricarum gentium plurimarum. Longus Catalogus est et apud Aristotelem, ciuitatum, in quibus mutationes politiarum et seditiones propter libidines extiterunt, praeter has poenas admonet Ecclesiam Paulus, accedere aliam poenam, uidelicet,

58) Etsi autem nos quoque veteres Synodos amplectimur congruentes cum Apostolica doctrina, sic Ed. 3.; Ed. 4.: Et si autem non est concedenda licentia, conuelli sententias uera autoritate receptas, nec discedendum est, uel a scripturis, uel a decretis ueterum Synodorum, in quibus pronnciarunt de doctrina Christiana,